
HNILIČKA (z Komni) 
Synonyma: nezjištěna. 
Výskyt: Komňa. 

hrušně 

Tvar: variabilní, většinou tupě hruškovitý i vejčitý s širším okolím stopečné jamky, povrch 
nepravidelný. Některé plody připomínají tvar odrůdy ·Špinka ·. 

Velikost: malá až střední. Výška se pohybuje mezi 50 až 60 mm, šířka v rozmezí 40 až 50 mm. 
Hmotnost je kolem 80 gramů. 

Stopka: středně dlouhá a silná, délka 25 mm. Je světle zelené barvy, při dozrání hnědne a dřev
natí. Vždy je pravidelně obloukovitě zahnutá. Jamka stopečná je středně hluboká a mělká, 
hrbolatá, většinou s jedním závalem. 

Kalich: malý, téměř uzavřený. Sedí v mělké kališní jamce, 
obkališí je mírně hrbolaté. Ušty jsou tenké, zaschlé, ně
kdy olámané, jindy vzpřímené i nepravidelně položené. 

Slupka: pevná, lámavá, tenká. Základní barva je tmavozele
ná, později světlejší, nežloutne. Na povrchu se vyskytují 
četné světle hnědé lenticely a rzivé skvrny. 

Dužnina: tuhá, pevná, málo šťavnatá, při dozrávání (hnili
čení) je pevná, soudržná. Barva je žlutobílá, na vzduchu 
rychle hnědne. Chuť je mírně kořenitá, nevýrazná. Již 
na stromě začíná od jádřince hniličit a dužnina šťavnatí 
a sládne. Jádřinec je malý, protáhle cibulovitý. Semena 
jsou světlehnědá, později černá, většinou nevyvinutá. 

Zralost: dozrává a zároveň hnili čí koncem srpna a začát
kem září. 

1 

.,~:._~~· . ' '•' 

. . 
! • :"..: .. ' 

·:... ~ ~~.; ~.:.::...; .4 

'1.', • l ;l2~.\_,,1 .'..;, '··:f: '·~~ , ~ ~ 
'or' I <t_, \ \ .~. 

' '~.:~:'.-1, , ,·a~ 
\:\::~ .... -: . . 

Poznámka: Jedná se o místní semenáč k sušení. Na plodech se vyskytuje strupovitost hrušně . 

Strom roste bujně, zdravě, snáší i méně vhodné půdní podmínky. Čepel listová je okrouh
lá až kulatá, celokrajná s úzkou, krátkou špičkou. Řapík velmi tenký, dlouhý 30-40 mm. 
Usušené plody jsou velmi chutné. 

175 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




